IDENTIFICAÇÃO     DATA FOLHA
UERJ

ATO EXECUTIVO DE

DECISÃO
ADMINISTRATIVA

AEDA nº 06/REITORIA/2014    20/ 02/2014 01 02

Cria a Diretoria de Produção e
Gerenciamento de Dados Acadêmicos
e Científicos da UERJ e estabelece as
normas para o seu funcionamento.

  0 REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições e,

  considerando que as aceleradas mudanças no campo da telemática elevaram a distancia
entre os esforços desenvolvidos pela UERJ no campo definido tradicionalmente como informática e
os interesses de uso dessas tecnologias pela comunidade acadêmica da UERJ;

  considerando a necessidade da criação de um novo setor da Universidade voltado
exclusivamente para essa nova informática, que sirva como aglutinador de demandas e desenvolvedor
de programas e aplicativos de modo a se inserir proativamente nessa nova e variada cultura digital;

RESOLVE

  Art.1° - Criar a Diretoria de Produção e Gerenciamento de Dados Acadêmicos e
Científicos da UERJ (DIAC) com os seguintes objetivos e funções:

  a) colaborar nos esforços de preparação da  Universidade  para a internet  de
terceira geração e alta velocidade (Web 3.0);

  b) atuar em cooperação com a Diretoria de Informática (DINFO), Prefeitura dos
Campi e Subreitorias de Ensino, de Pesquisa e de Extensão no planejamento na aquisição e na
implantação dos equipamentos necessários para conexão interna de alta velocidade em todos

ccampi da Universidade;

  c) elaborar, junto com as Unidades, os Departamentos e os Grupos de Pesquisa
que já trabalham ou desenvolvem projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão com o  uso das
novas tecnologias de processamento de informações e de comunicação planos de ação e de
intervenção para a disseminação das práticas e das teorias da cultura digital na Universidade,
em especial os processos de produção de conhecimentos na modalidade peer to perr (P2P);

  d) atuar na formação de docentes, discentes e técnicos da Universidade com
habilidades em programação, notadamente os sistemas abertos, gratuitos e livres, criando uma
massa crítica de produtores de programas e aplicativos, bem como a demanda por
desenvolvimento de novos equipamentos;

  e) desenvolver, testar e aplicar programas utilizáveis pelos mais diversos setores
administrativos da Universidade, de acordo com as demandas apresentadas;

IDENTIFICAÇÃO     DATA FOLHA
UERJ

ATO EXECUTIVO DE

DECISÃO
ADMINISTRATIVA

AEDA nº 06/REITORIA/2014    20/ 02/2014 01 02

  Art.2° - Fica criado o Conselho Consultivo de Usuários para assessorar a DIAC
na elaboração e acompanhamento de planos de ação, com membros nomeados pelo Reitor da
UERJ e indicados pelo Diretor da DIAC respeitando-se, em sua composição, o mínimo de:

  a) um representante docente por Centro;

  b) três representantes dos Grupos de Pesquisa;

  c) um representantes dos técnicos lotados na DIAC;

  d) um representantes dos técnicos lotados na DINFO;

  e) dois representantes discentes da pós-graduação (desde que não participantes
dos grupos de pesquisa dos docentes indicados nos itens “a” e “b”);

  f)  dois representantes dicentes da graduação (desde que não participantes dos
grupos de pesquisa dos docentes indicados nos itens “a” e “b” e  dos dicentes do item “c”);

  g) o Diretor da DINFO;

  h) o Diretor da DIAC.

  Art.3°- A estrutura administrativa da DIAC será composta por:

a) Diretor;

b) Coordenador de Hardware;

c) Coordenador de Software;

d) Coordenador Pedagógico.

  Art. 4°- Este Ato Executivo de Decisão Administrativa entra em vigor nesta
presente data, revogadas as  disposições em contrário.

UERJ, em  20 de  fevereiro de 2014

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO
REITOR

IDENTIFICAÇÃO     DATA FOLHA
UERJ

ATO EXECUTIVO DE

DECISÃO
ADMINISTRATIVA

AEDA nº 06/REITORIA/2014    20/ 02/2014 01 02